é a 1.ª posição remuneratória da categoria de Assistente Operacional da carreira geral de Assistente 
Operacional — Nível 5 da tabela remuneratória única, a que corresponde, de acordo com o disposto no 
Decreto-Lei n.º 84-F/2022, de 16 de dezembro, com a atualização prevista no Decreto-Lei n.º 1/2025, 
de 16 de janeiro, o montante pecuniário de 878,41 € (oitocentos e setenta e oito euros e quarenta e um 
cêntimos), sem prejuízo da determinação de outro posicionamento remuneratório sempre que a posição 
atual do candidato for superior de referência.

6 — Requisitos de admissão, os constantes do artigo 17.º da LTFP:

a) Ter nacionalidade portuguesa, quando não dispensada pela Constituição, convenção interna-